2023 年 8 月

日本カトリック教育学会特別活動Ⅲ研修会のご案内

拝啓

立秋とは名ばかりの厳しい残暑が続きますが、お健やかにお過ごしでしょうか。

さて、日本カトリック教育学会では、2023 年度より特別活動Ⅲ（2023～2025 年度）

として、カトリック高等教育機関における SD・FD 研修会「建学の精神を活かした大学

運営」を開催しております。

建学の精神の基盤を共有するカトリック高等教育機関が連携し、智恵を出し合い、カト

リック教育の未来をともに考えること、各校の教育と運営を支え合うことを願い企画いた

しました。今年度はわたしたちの教育の礎である「建学の精神」をテーマに、5 月の講演

会に続き、10 月に第 2 回研修会を開催することとなりました。

第 2 回は同封いたしましたプログラムの通り、2023 年 10 月 8 日（日）にカトリック

麹町教会（東京都千代田区）で開催いたします。今後の私立学校法改正に伴い、ますます

私立学校の特性である建学の精神をどのように活かしながら大学運営をしていくのか。今

回は、私立学校に関わる様ざまな法律業務や講演で幅広く活躍している弁護士の大河原遼

平氏、上智学院理事長であるサリ・アガスティン師、日本カトリック小中高連盟委員長で

ある鳥越政晴師をお迎えし、これからのカトリック学校について一緒に考えていきたいと

思います。

なお、本研修会は日本カトリック教育学会での活動のため、参加は無料となっておりま

す。個人でのご参加だけでなく、研修会としての法人参加、グループ参加も可能です。み

なさま、ぜひご参加くださいますようご案内申しあげます。

敬具

日本カトリック教育学会会長  阿部 善彦

特別活動Ⅲ担当理事  川野 祐二

問い合わせ先

特別活動Ⅲ事務局 nssc.g3@gmail.com

第 2 回日本カトリック教育学会特別活動ⅢFD・SD 研修会「建学の精神を活かした大学運営」

カトリック大学のこれから

日時  2023 年 10 月 8 日（日）13：30～17：00

会場  カトリック麹町 聖イグナチオ教会 岐部ホール 404 室

〒102-0083 東京都千代田区麹町 6-5-1

内容

【第 1 部】

導入「建学の精神に関するカトリック学校の動向について」

稲葉 景（清泉女学院大学）

1 「私立学校法の改正とカトリック大学の連携」

大河原 遼平（TMI 総合法律事務所弁護士）

2 「法人間の連携と建学の精神」

サリ・アガスティン（上智学院理事長）

3 「選ばれるカトリック大学になるために求められること―中高の立場から―」

鳥越 政晴（サレジオ学院中学高等学校校長、日本カトリック小中高連盟委員長）

【第 2 部】

参加者間の分かち合い

【懇談会】

参加者による懇親会（任意・有料）

参加方法 対面／Zoom 併用

※ Zoom 参加者の場合には、第 1 部のみ公開

 会場設営のため、事前の申し込みを 10 月 1 日（土）までに下記 QR コードを読み取っ

て、Google フォームでお送りください。

参加無料

問い合わせ  日本カトリック教育学会特別活動Ⅲ事務局

Mail：nssc.g3@gmail.com

申込 QR コード

https://forms.gle/vg3vXPsRNBFZFBWZ6

カトリック麹町 聖イグナチオ教会へのアクセス

交通アクセス JR 中央線（麹町出口）／東京メトロ丸の内線・南北線（赤坂出口） 四ツ谷駅徒歩 1 分

※ 駐車場のご用意はありません。公共の交通機関をご利用の上、お越しください。

岐部ホール 4階